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Læs mere inde i bladet

Præsten har ordet:
   … Sande Gudsrigeglimt er skrøbelige 

og kan let falde i misbrugens hænder! … 

Søren ryge kommer og fortæller om helt 

almindelige danskeres ualmindelige hi-

storier – især vil  han mindes nogle af de 

bedste med anders og Julius som de mest 

uforglemmelige. 

Foredrag med Søren Ryge
5. oktober 2023 kl. 19.00 
i Sognegården Mindelundsvej 110

JAZZ-aften 

23. november kl. 19.00        i Seden

 – et persisk eventyr
Foredrag ved Inge Lynggård

7. sept. 2023  
kl. 14.00-16.00 

i Sognegården  
Mindelundsvej 110

Indvielse af sognegården
nye rammer for foredrag • musik og  

fællesskab. kom og se de flotte lokaler. 

24. september 2023 
efter høstgudstjenesten
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”ReaLIty kRIStendoM”
”I morgen er der ogs’ en dag”

Jeg har godt bemærket, at jeg langt fra er den 

eneste, der har udset andreas odbjerg til dan-

skernes arvtager for kim Larsen, som i min op-

tik, bedre end nogen anden, forstod sig på at 

udlægge, hvad sand kristendom er – tilmed i 

folkemunde.

derfor total-imprægnerede jeg konfirman-

derne med odbjergs ”I morgen er der ogs’ en 

dag,” som næstekærlighedsbuddet vist og for-

talt på nudansk. Sangen handler om at sætte 

sig i den andens sted og turde være sammen 

med den anden i glæden såvel som i sorgen 

og ydmygelsen.

konfirmationsundervisning er nemlig at ak-

tualisere (”at bygge bro mellem konfirman-

dernes livsverden og evangeliet..”), hvilket for 

mig må betyde: at give de unge mennesker et 

Præsten har ordet …

værdi sæt med sig i udviklingen til hele men-

nesker, der orienterer sig mod bæredygtige 

fællesskaber og evner at tage imod og give til-

givelse, når man selv og andre fejler. det er til-

med en brugbar ballast, når livet ikke går op, 

og de, som ægte, virkelige mennesker også 

møder modgang. 

For kristendom er jo en ”reality-religion”, der 

altid peger udad mod det virkelige liv. Det er 

ikke mængden af gudstjenester, der er det 

centrale. gudstjenesterne er bare et hjælpe-

redskab til at blive mindet om pejlemærkerne 



for det gode liv med andre og en erfaring af at 

kunne aflægge vægten af alle de fejl, vi som 

mennesker begår, fordi der findes tilgivelse. 

”I medgang og modgang”

-det er odbjergs pointe såvel som vielsesritu-

alets budskab og samtidig ren ”reality kristen-

dom” iklædt retten til at være den, man er. I 

et bæredygtigt fællesskab er der plads til for-

skellighed, indbyrdes rummelighed og tilgivel-

se nok til også at få lov at fejle. 

trods sure opstød som den dér kvindehadske 

”tate-fanatisme” mm., så har det kristne men-

neskesyn sejret med menneskerettigheder, 

metoo, Lgbt og black Live matter: 

Ét af verdenshistoriens største lynnedslag, der 

gav datiden byggrøden galt i halsen, kan læ-

ses i galaterbrevet:

”..Her kommer det ikke an på at være jøde el-

ler græker, på at være træl eller fri, på at være 

mand eller kvinde, for I er alle én i kristus Je-

sus.., arvinger i kraft af guds løfte.” (gal. 3,27-

29)

en arving er en ligeværdig. Ikke så underligt 

blev der i de første par tusinder af år læst let 

hen over sådanne citater som værende det 

rene galimatias, men ikke desto mindre er det 

kristendommens oprindelige kerne og grund-

form, der her formuleres, og som til sidst sej-

rede (forhåbentlig).

”bæredygtige fællesskaber” 

min store teenagedatter og jeg følger, sam-

men, troligt med i realityprogrammet ”ba-

chelorette”, hvor det for første gang på dansk 

grund ikke er to mænd, men to kvinder, der 

blandt de mange bejlende frøer skal kysse sig 

frem til den eneste ene.

det sidste er der vel intet sensationelt i, deri-

mod ville mange af os nok have forventet en 

jagtsæson uden lige med en flok duelleren-

de mænd med spændte muskler.  men fak-

tisk har de få ”survival-of-the-fittest-typer” vist 

sig ikke overlevelsesdygtige i mandegruppens 

gode, anerkendende, lyttende og opbakkende 

fælles skab med plads og rummelighed nok til 

både at tale om følelser og fælde en tåre. de er 

minsandten også vejet for lette af de to bache-

loretter og hurtigt røget ud.

Selvfølgelig skal vi ikke underkende, at mæn-

dene helt sikkert netop er castet med det so-

ciale formål for øje, men det er alligevel stort 

at observere, hvordan sådanne fællesskaber 

vitterligt kan vokse frem, uden der går ”Fluer-

nes Herre” (drenge, der bekæmper hinanden) 

i det. det er et brugbart eksperiment, som er 

værd at overføre og gøre brug af i klasseværel-

set, på arbejdspladsen og overalt, hvor menne-

sker færdes i flok.

også de to kvinder har begge gode ”social 

skills”. Spørgsmålet er blot, hvem af de to, der 

egentlig er mest oprigtig og samvittigheds-

fuld: 

er det hende, der formår (nærmest lidt taktisk 

og manipulerende) at få samtlige mænd til at 

føle, at de har gode dates, så de er helt solgte? 

eller er det hende, som indimellem fejler, ikke 

formår at være akkurat hele tiden men bliver 

berørt af situationen og tilmed jokker i spina-

ten og sårer en mand eller to? 

Sande Gudsrigeglimt er skrøbelige og kan let 

falde i misbrugens hænder!

Hvis vi evner at tilgive os selv (eller blot tage 

imod tilgivelse), når vi fejler, er det langt let-

tere at tilgive, når en anden fjumrer. det gode 

samfund må bero på anerkendende og tilgi-

vende fællesskaber, som har vores ryg, når vi 

snubler. dér er vi guds agenter i verden. det er 

”reality kristendom”!



SogneCafé

SogneCafé

Babysalmesang • efterår 2023
Sang, dans og nærvær med din baby

- kom til babysalmesang i Seden kirke

vi mødes i den nye sognegård ved Seden kir-

ke kl. 11.00, hvor vi hvor vi synger og danser 

med babyerne en lille times tid. efterfølgende 

siger vi tak for nu over en kop kaffe eller te.

Datoer efteråret 2023

6.9. • 13.9. • 20.9. • 27.9. • 4.10. • 11.10. • • 

25.10. • 1.11. • 8.11. • 15.11. 

tilmelding her på sitet under tilmelding til ba-

bysalmesang. Spørgsmål kan rettes til:

kirke– og kulturmedarbejder, ditte Hassing 

Frederiksen, på mail: kultur@sedenkirke.dk  

eller på SmS, mobil nr. 93 63 41 01.

kom og vær en del af et hyggeligt fællesskab!

Oplev et medrivende foredrag i et godt og va-

rieret tempo, fortalt med humørfyldt entu-

siasme og med 30 års kendskab til iranerne. 

I foredraget indgår Inge Lynggaard Hansens 

egne billeder, filmklip og fortællinger, som gi-

ver et nuanceret billede af landet.

 – et persisk eventyr
Foredrag ved Inge Lynggård

7. sept. 2023  kl. 14.00-16.00 
i Sognegården  Mindelundsvej 110

Sarah arnd Linder er 37 år, dansker bosat i Is-

rael på 17. år, hvor hun har taget det meste af 

sin uddannelse - bachelor i Conflict resoluti-

on and International affairs fra tel aviv Uni-

versitet. 

Sarah kommer og fortæller om sit personlige 

forhold til Israel - sine erfaringer og oplevel-

ser i området, som har været med til at ska-

be hendes politiske holdninger ift Israel og de 

palæstinensiske områder.

2. nov. 2023    kl. 14.00-16.00
i Sognegården  Mindelundsvej 110

Mit liv i Israel:  
at bo i en konfliktzone



Fra Formanden

Smil til verden …

Starten af sommeren var tør og varm og vi 

længste alle sammen efter regn, så kom den – 

regnen – og så længstes vi efter tørvejr og sol-

skin. vi er ikke lette at gøre tilfredse og det er 

vel egentlig også okay, at vi længtes efter no-

get, så længe vi husker at nyde øjeblikket og 

sætte pris på det og ikke altid jagte det næste 

rundt om hjørnet.

Livet består af øjeblikke og hvis vi altid ser 

fremad eller tilbage, så går vi glip af livet, der 

leves i øjeblikke. et smil, en venlig gestus, en 

mild brise der køler i varmen eller duften af 

græs efter regnvejr.

victor borge sagde, at smil er den korteste vej 

mellem mennesker og et gammelt mundheld, 

der stammer fra ella Wheeler Wilcox´s digt 

Solitude fra 1883 hedder ”smil til verden og 

verden smiler til dig”.

Undersøgelse har rent faktisk vist, at når vi er 

åbne og nysgerrige på andre mennesker og 

har en positiv tilgang til mødet med andre, så 

får vi det også selv bedre. trivsel og mental 

sundhed er noget vi skaber sammen – og et lil-

le smil kan gøre en verden til forskel for andre 

og for os selv.

når vi smiler, sender vi faktisk signaler til hjer-

nen om, at vi er gladere end vi måske egentlig 

er og bidrage til at skabe os selv en bedre dag. 

De positive signaler til kroppen fra ens egne 

smil får kroppen til at blive mere afslappet. 

Start dagen med at tænke på det, du er tak-

nemlig for og giv dig selv et smil – det gør med 

garanti dagen lidt lettere og gladere.

 

Smilet er ikke bare et venligt kendetegn og en 

dejlig hilsen, det er også en livsindstilling. og 

hvis vi begynder dagen med et smil, kan det jo 

hænde det smitter.

 vi er i menighedsrådet i fuld gang med at få 

vores nye sognegård færdig og indrettet, så vi 

kan åbne og byde indenfor inden alt for længe. 

men det er kun et hus, det er os alle sammen, 

der skal fylde det med smil og hjertevarme 

men vi garanterer, at du her vil møde smil og 

hjertevarme og håber, du vil give igen af sam-

me så vi sammen kan smitte hinanden med 

smilets gave.

Jane marie Jegind 

Formand 

på vegne af Seden menighedsråd

Menighedsrådmøder 2023

Møderne er offentlige og foregår i  
konfirmandstuen fra  kl. 19.00-22.00:

9. august, 13. september, 

11. oktober, 8. november 

oRgeLet SkaL eFteRSeS 
I første halvdel af september er Seden 

kirke lukket. I perioden foregår  
gudstjenester og bisættelser  

fra Åsum kirke.



Julestue i Seden kirke for dagplejere og 

hjemmepassede børn:

onsdag den 6. december kl. 9.00

der må gerne medbringes hjemmekreeret  

julepynt til det lille juletræ. pynten vil blive  

til glæde for beboere på plejehjemmet  

Hvenekilden.

Seden og Åsum kirker yder ikke julehjælp, 
men vi vil gerne være behjælpelige med at 
hen vise til steder, der gør. derfor vil der i 
løbet af efteråret blive lagt et opslag op på 
www.sedenkirke.dk, der informerer om, hvor 
hjælp kan søges. 

Søren ryge lavede tv i over 40 år, mange 

hundrede programmer. Han skrev i poli-

tiken og diverse bøger lige så længe. men 

han var-er først og fremmest historiefortæl-

ler, der var ekspert i at finde helt almindeli-

ge danskere og fortælle ualmindelige histo-

rier om dem. det gør han også denne aften i 

Seden, hvor han mindes nogle af de bedste 

med anders og Julius som de mest ufor-

glemmelige. 

kaffe og foredrag koster denne gang 50 kr.

Foredrag med Søren Ryge
5. oktober 2023 kl. 19.00 
i Sognegården Mindelundsvej 110

tSmJazz er en kvartet bestående af  

mic hael brehm midskov, på klaver, Jan 

Christian brønd på tenorsaxofon, Stefan 

ting graf på kontrabas og tor Sundberg 

på trommer. gruppen blev dannet for godt 

to år siden, med et fælles mål om at spil-

le jazz og dygtiggøre sig inden for genren. 

De enkelte medlemmer har vidt forskellig 

baggrund i musikken, men fælles for alle, 

er en udtalt glæde ved at spille og skabe 

en fælles klangbund sammen. repertoi-

ret består primært af jazz standarder, som 

fortolkes relativt ukompliceret og tro mod 

originaliteten.

JAZZ-aften 

23. november kl. 19.00        i Seden

Se opslag om det bliver i kirken eller Sognegård



døbte i Seden
17. maj Mette amstrup

4. juni  Herman rudbæk Carlsen

4. juni tilde Holm

17. juni Karla amstrup-Christensen

18. juni Line Mollerup Dietz-olsen

2. juli Merle Grud Skat Lehman Larsen 

døbte i Åsum kirke
23. juli Stephanie Beiger Thomsen

Viede og velsignede i Seden kirke
3. juni  Isabella falslund Jester  

 & Sebastian falslund Jester

10. juni  trine Kolath Munk  

 & Simon Kolath Munk

Viede og velsignede i Åsum kirke
Ingen

SIden SIdSt  
I Seden og ÅSuM

BeSøgStjeneSten I Seden

Samvær 
smil & snak

BLIV en Ven næR Ved dIt hjeM  

– deR eR én deR VenteR tæt PÅ dIg

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i efteråret kl. 9.30 og 11.00:

7. oktober • 18. november

døde, bisatte, begravede i Seden
6. maj Martin Sander Nielsen

12. maj Poul Henning Nielsen

14. maj Henning rasmussen

17. maj annette Winther Hansen

18. maj Preben Haagen Jensen

4. juni Bjarne Mørk Jensen

7. juni  tormod abrahamsen

14. juni Knudåge Henriksen

20. juni John richard Hansen

21. juni Carl ove Nielsen

26. juni Birgitte Sommer olsen

1. juli Bente Margrethe Pihl Jensen

2. juli Henrik Dyrehauge

13. juli Pia Helene Grøn

13. juli Poul arne tingsager

døde, bisatte, begravede i Åsum
9. juni Preben Schack

10. juniBirgitte friis

onsdag den 6. december kl. 17.00

kom i ægte adventsstemning, når Seden kir-

kes børnekor synger julen ind, og konfirman-

der fremfører de 9 læsninger i Åsum kirke.

Læsninger  

                   i Åsum kirke9



gudStjeneSteR I Seden og ÅSuM kIRkeR

SePteMBeR 

Søndag 3. 13.s.e.trin.
ved Charlotte rørdam Kristensen 

Seden kl. 9.30   åsum kl. 11.00 

Søndag 10. 14.s.e.trin. 
ved anders Skaanning andersen 

Seden 11.00   åsum Ingen 

friluftsgudstjeneste

Søndag 17. 15.s.e.trin.
ved anders Skaanning andersen 

Seden Ingen åsum kl. 11.00 

 Kirkekaffe

Søndag 24. 16.s.e.trin.
ved anders Skaanning andersen 

Seden kl.  11.00 åsum kl. 9.30 

Høst Kirkekaffe

oktoBeR

Søndag 1. 17.s.e.trin.
ved Charlotte rørdam Kristensen 

Seden kl. 9.30  åsum kl. 11.00 

Høst  

Søndag 8. 18.s.e.trin.
ved Charlotte rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00   åsum kl. 9.30 

 Kirkekaffe

Søndag 15. 19.s.e.trin.
ved anders Skaanning andersen 

Seden kl. 9.30 åsum kl. 11.00 

Søndag 22. 20.s.e.trin.
ved anders Skaanning andersen 

Seden kl. 11.00 åsum kl. 9.30

Søndag 29. 21.s.e.trin.
ved anders Skaanning andersen 

Seden kl. 9.30 åsum kl. 11.00  

 Kirkekaffe

deceMBeR

Søndag 3. 1.s.i advent
ved Charlotte rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00 åsum kl. 16.00 

 familieguds

Søndag 10. 2.s.i advent
ved anders Skaanning andersen

Seden kl. 9.30 åsum kl. 11.00

noVeMBeR 

Søndag 5. alle helgens dag
ved anders Skaanning andersen 

Seden kl. 17.00  åsum kl. 11.00

Søndag 12. 23. s.e.trin.
ved Charlotte rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00 åsum kl. 9.30

 Kirkekaffe

Søndag 19. 24.s.e.trin.
ved anders Skaanning andersen

Seden kl.  9.30  åsum kl. 11.00

 Kirkekaffe 

Søndag 26. Sidste s.i kirkeåret
ved anders Skaanning andersen

Seden kl. 11.00 åsum kl. 9.30

 

PLejehjeMSandagt  

hvenekilden  kl. 15.00 
14. september  

12. oktober 
9. november

Indvielse af  
sognegården

menighedsrådet inviterer  

inden for i de nye lokaler 

24. september 2023 
efter høstgudstjenesten

Det bliver en 
 festlig eftermiddag  

med lidt godt til ganen,  

musik til ørerne og gode taler.

På gensyn

Gospel i kirken
Zonta optræder i Seden kirke

1. november 2023
Se opslag på hjemmeside og Facebook 

„julestue“
torsdag 7. december  

kl. 14.00-16.00  
Mindelundsvej 110 i Seden

Menighedsmøde  
den 29. oktober  

i forlængelse af gudstjenesten

alle er velkomne og menighedsrå-

det byder på et stykke smørrebrød 

- tilmelding er dog nødvendig. OG  

senest den 15. oktober til kirke-

kontoret.

på menighedsmødet vil formand 

Jane Jegind aflægge beretning for 

menighedsrådets arbejde i 2023 

og se fremad mod 2024, hvorefter 

der lægges op til debat blandt de 

fremmødte om ønsker og ideer til 

menighedsrådets arbejde.


